Emri / Mbiemri Arben Kraja

Atésia Isa

Datélindja 20 Shtator 1964
Vendlindja Shkodér
Statusi civil I martuar

Adresa zyrtare Rruga “Qemal Stafa”, Nr. 1, Tirané.

Shtetésia Shqiptare

EKSPERIENCA NE PUNE

e SHKURT 2018 - Aktualisht, Prokuror.
Ushtroj funksionin e prokurorit né Sektorin e Verifikimit t& Integritetit ta ‘Personave qé
zgjidhen, emérohen, ose ushtrojné funksione publike” ng zbatim té ligjit Nr.138/2015.

Prokuroria e Pérgjithshme

* QERSHOR2013- JANAR 2018, Prokuror,

Kam ushtruar funksionin e prokurorit prané Gjykatgs sé Larté, Gjykatés Kushtetuese dhe detyra té tiera,
té caktuara sipas ligjit organik t€ prokurorisé.

Prokuroria e Pérgjithshme,
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* SHTATOR 2014 - JANAR 2015, Prokuror, Drejtues Seksioni (I komanduar).
Kam ushtruar detyrén e Drejtuesit t& Seksionit, i sapo krijuar, bazuar né ndryshimet e kompetencave né
KPr.Penale né drejtim & organizimit té punés pér ngritien dhe funksionimin e sektorit.

Seksioni Kundér Korrupsionit dhe Hetimit Aseteve Kriminale.
Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés Sé Paré pér Krime té Rénda, Tirané.

* TETOR2009- QERSHOR 2013, Prokuror, Drejtues Sektori.
Kam ushtruar detyrén e prokurorit prané Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe Drejtues i Sektorit & Hefimit
Krimit Ekonomik dhe Korrupsion.
Sektori ka koordinuar punén e Njésive té Pérbashkéta Hetimore, t& ngritura né Prokurorité e Rretheve
Gjyqésore Tirané, Shkodér, Durrés, Viors, Korgé, Fier dhe Giirokastér.
Hetim t& rasteve pér juridiksion fillestar.

Sektori Kundér Krimit Ekonomik dhe Korrupsionit né Prokuroriné e Pérgjithshme.

e SHTATOR 2007 - TETOR 2009, Prokuror, Drejtues Sektori.
Kam ushtruar detyrén e prokurorit prané Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe Drejtues i Sektorit Kundér Krimit
Ekonomik dhe Korrupsionit.
Sektori ka koordinuar punén e Njésisé té Pérbashkét Hetimore Tirané, me strukturat e tiera t& pérfshira né
hetimin e rasteve t korrupsionit, krimit ekonomik dhe pastrimit t& parave.
Hetim t€ rasteve pér juridiksion fillestar.

Sektori Kundér Krimit Ekonomik dhe Korrupsionit né Prokuroriné e Pérgjithshme.

o QERSHOR 2002 - SHTATOR 2007, Prokuror.
Kam ushtruar detyrén e prokurorit né Prokuroriné e Pérgjithshme.
Hetim té rasteve pér juridiksion fillestar,
Kontroll né Prokurorité e Rretheve Gjygésore dhe detyra té tiera té caktuara nga ligii.

Drejtoria e Hetimit dhe Kontrollit né Prokuroriné e Pérgjithshme.
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e MARS 2001 - MAJ 2002, Drejtor,
Kam ushtruar detyrén e Drejtorit t& Njésisé Antikorrupsion né Késhillin e Ministrave.
Njésia Antikorrupsion e sapo krijuar ka pregatitur projekt strategjiné e paré té qeverisé kundér korrupsionit,
Pas miratimit t& saj nga Késhill i Ministrave, Njésia ka monitoruar zbatimin dhe koordinuar punén e
strukturave té ekzekutivit né zbatim t& sa.

Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé.

SHTATOR 1997 - SHTATOR 2000, Zévéndéskryetar i Paré i KLSH-s&.
Kam ushtruar detyrén e Zévéndéskryetarit t& Paré t& Kontrollit té Larté t& Shtetit, i eméruar nga
Kuvendi i Republikés sé& Shqipérisé.
Sipas kompetencave ligjore kam kryer funksionin e zévéndésdrejtuesit né institucion, me objekt

pune menaxhimin e inspektoréve t& KLSH né kontrollet e kryera pér menaxhimin e fondeve publike
nga administrata shtetérore.

Kontrolli i Larté i Shtetit.

e SHKURT 1995 - SHTATOR 1997, Prokuror.

Kam ushtruar detyrén e prokurorit né Drejtoriné e Hetimit né Prokuroriné e Pérgjithshme, duke Kryer
hetime pér raste t& ndryshme, kontroll né Prokurorité e Rretheve Gjygésore dhe detyra t& tiera té caktuara
nga ligji.

Prokuroria e Pérgjithshme.

e MARS 1993 - JANAR 1995, Hetues.
Kam ushtruar detyrén e hetuesit né Drejtoriné e Hetimit né Prokuroriné e Pérgjithshme, duke kryer hetime
pér raste t& ndryshme.

Prokuroria e Pérgjithshme.
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* PRILL 1992 SHKURT 1993, Jurist,
Kam ushtruar detyrén e juristit prané Degés sé Policisé Financiare Shkodér, duke kryer detyra né
pregatitien e dokumentacionit dhe késhillimin e drejtuesit t& degés nga ana juridike.

Policia Financiare, Dega Shkodér,
* DHJETOR 1987 - MARS 1992, Hetues.
Kam ushtruar detyrén e hetuesit né Hetuesiné e Rrethit Shkodér, duke kryer hetime té rasteve té

ndryshme, bazuar né legjislacionin né fugi.

Hetuesia e Rrethit Shkodér.

KURSE KUALIFIKIMI, TRAJNIME DHE EDUKIMI

o Certifikuar “Trajner né fushén e Antikorrupsionit dhe Miréqeverisies’, nga Shkolla Shqiptare e
Administratés Publike dhe Shkolla Italiane e Administratés Publike. (2016)
. Certifikuar trajner né hartimin e Curriculum per trajnime né zbatim t& Konventgs Evropiane pér té

Drejtat e Njeriut, (nenet 5 dhe 6) nga Misioni OPDAT Kroaci dhe Ministria e Drejtésisé Kroate. Disa
trajnime té zhvilluara né Dubrovnik gjaté viteve 2015 dhe 2016.

e Trajnim me temé “Korrupsioni, evidentimi dhe parandalimi”, organizuar né Paris, nga Shkolla e
Magjistraturés Francé. (2015)

® Trajnim me temé “Lufta kundér pastrimit t& parave, mjetet e hetimit dhe bashképunim midis
institucioneve t& ndryshme’, organizuar né Vioré nga Komisioni Evropian dhe Shkolla e Magjistraturés.
(2013)

o Trajnim me temé “Mbrojtja e t& dhénave personale né sektorin gjyqésor”, organizuar né Tirané nga
Komisioni Evropian. (2011)

@ Certifikuar trajner né fushén “Pastrimi i produkteve té veprés penale, korrupsioni dhe teknikat e
hetimit té aseteve t¢ krimit", nga Késhill | Evropés, Bashkimi Evropian dhe Instituti pér Qeverisje Basel
(Internacional Centre for Asset Recovery). (organizuar né Tirané dhe Strasbourg né vitin 2011)
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e Trajnim me temé “Krimi kompjuterik”, organizuar né Tirané nga Zyra Tej-Oqeanike e Zhvillimit,

Ndihmés dhe Trajnimit t& Prokurorisé né Departamentin e Drejtésisé s& SHBA dhe Shkolla e Magjistraturés
sé Shqipérisé. (2010)

o Trajnim me temé “Teknikat e hetimit & krimit financiar’, organizuar né Tirané nga Departamenti i
Thesarit t& SHBA. (2010)

o Trajnim i trajneréve, organizuar né Tirané nga Shkolla e Magjistraturés, Késhilli i Evropés dhe
Komisioni Evropian Tirané. (2005)

° Pjesmarrés né “Internacional Visitor Program of the United States Department of State”, me temé
“Lufta kundér krimit financiar dhe pastrimit t& parave né SHBA". (2004)

o Trajnim pér “Korrupsionin né Administratén Publike’, né Tirané, organizuar nga Misioni OPDAT

Tirané. (2002)
o Trajnim pér “Antikorrupsioni dhe 0JQ", né Bullgari, organizuar nga USAID Albania. (2001)
° Trajnim pér “Kontrollin Financiar’, né Gjykatén e Llogarive Lisbong, Portugali. (1998)

1989-1992  Kam kryer studimet né Universitefin e Tiranés, Fakulteti i Drejtésisé.
Diplomuar Jurist,

1983-1987  Kam kryer studimet né Universitetin e Tiranés, Fakulteti i Ekonomisé.
Diplomuar Ekonomist pér Ekonomi Politike.

GJUHE TE HUAJA

Anglisht
Italisht

KOMPJUTER,

Word, Excel, Power Point, Acces Outlook, Internet, e-mail,
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2004 - 2012 dhe 2016 - Aktualisht,
Anétar i delegacionit shqiptar né Komitetin Moneyval té Késbhillit té Europés, Strasbourg.

v

v

Komiteti Moneyval éshté njé komitet ekspertésh nga vendet e Késhillit té Europés, i krijuar né vitin 1997, pér
1€ béré vierésime t& situatés né shtetet anétare nése éshté né pérputhje me standartet ndérkombétare t&
luftés kundér pastrimit té parave dhe financimit té terrorizmit dhe | rekomandon atyre marrjen e masave pér
pérmirésimin e situatés dhe sjellien e saj né raport me standartet ndérkombétare.

Né kété kuadér kam marré pjesé rregullisht né takimet periodike t& kétij komiteti qé zhvillohen né Strasbourg.

2008 - Aktualisht,
Pérfaqésues i institucionit té prokurorisé shqiptare né rrjetin AFCOS.

v

2011 - 2013,

AFCOS éshté strukturé e ngritur né vendet antarésuara sé fundi né BE dhe vendet kandidate pér antarésim
né BE. Bazuar né Rregulloren 883/2013 & BE &shté duke u ngritur edhe né ¢do vend antaré té BE. Kjo
strukturé éshté ngritur dhe funksionon né ndihmé t€ OLAF (Zyra pér Mbrojtien e Interesave Financiare té BE)
me qéllim koordinimin e punés ndérmijet strukturave ligjzbatuese né mbrojtie t& irteresave financiare t& BE.
Né kuadér té kétij rrieti kam marré pjesé né takimet periodike vietore qé jané zhvilluar né vende té ndryshme
ku Eshté ngritur ky rrjet.

Nga viti 2017 rrjeti AFCOS éshts ngritur edhe né Shaqipéri. Jam caktuar si pérfaqésues i institucionit té
prokurorisé né kété rrjet.

Drejtues Projekti Binjakézimi, me objekt “Mbéshtetja e strukturave kundér pastrimit té parave dhe

hetimit té krimit financiar né Shqipéri”,

RN

Projekt i financuar nga BE me objekt “Mbéshtetja e strukturave kundér pastrimit t& parave dhe hetimit té
krimit financiar né Shqipéri". Projekti éshté zbatuar nga Institut Spanjoll i Studimeve Fiskale.

Institucionet pérfituese Prokuroria e Pérgjithshme, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit, Drejtoria e
Pérgjithshme e Parandalimit t& Pastrimit e Parave dhe Agjensia pér Administrimin e Aseteve té
Sekuestruara dhe Konfiskuara,

Kohézgjatja e projektit &shts nga Shkurti 2011 deri mé Prill 2013.
Objektivat kryesore :

Pérmirésimi i koordinimit mes institucioneve perfituese, veganérisht mes Prokurorisé dhe Policisé sé Shtetit;
Forcimi i veprimit t Ligjit Antimafia pérsa i pérket parandalimit dhe konfiskimit té aseteve;
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v Pérmirésimi i kapaciteteve teknike dhe veprimeve proceduriale qé kryejné entet pérfituese né identifikimin,
gjetien, sekuestrimin dhe konfiskimin € aseteve té paligjshme;

v' Adoptimi i masave me qéllim ulien e pérdorimit t& parasé cash né treg;

v Pérmirésimi i koordinimit ndérkombétar né identifikimin, gjetjen, sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve té
paligishme;

V' Pémirésimi i koordinimit mes Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe Prokurorive 16 Rretheve Gjygésore,

veganérisht Njésive té Pérbashkéta Hetimore.

2009 - 2012
Pérfaqésues i institucionit té prokurorisé né Komitetin Drejtues té Projektit PACA.

V' Projekti PACA i financuar nga Komisioni Evropian dhe Késhilli i Evropés, &shté zbatuar nga Késhilli i
Evropés (Divizioni i Krimit Ekonomik). Pérfitues jané institucione té ndryshme né Shgqipéri, ndér té cilat edhe
prokuroria,

¥ Kohézgjatja e projektit nga Shtatori 2009 deri né Dhijetor 2012.

Gjaté zbatimit té kétij projekti jana kryer njé séré aktivitetesh né lidhje me punén e prokurorisé si mé
poshté :

v' Trajnime dhe vizita studimore, pér prokuroré dhe oficeré 18 policisé gjygésore, t& organizuara né kuadér t&
projektit né fushén e krimit financiar, korrupsionit, pastrimit té parave dhe krimit té organizuar.

v Pregatitia e njé grupi trajnuesish (prokuroré, gjyqtaré dhe oficeré té policisé gjyqésore) té& certifikuar nga
Instituti i Bazelit né bashképunim me Shkollén e Magjistraturés, né fushén e hetimit te krimit financiar,
pastrimit t& parave dhe konfiskimit t& aseteve qé rrjedhin nga krimi organizuar,

v" Pregatitia nga ekspertét e projektit té njé ‘Doracaku mbi trajnimin e trajneréve”,

v Pregatiia nga ekspertét e projeklit té nj¢ Manuali “Pér bashképunimin ndérkombétar né gjurmimin,
identifikimin dhe kthimin e aseteve té krimit té réndg dhe atij financiar’,

v’ Asistencé specifike né fushén e kuptimit dhe zbatimit t& ligiit antimafia gjaté gjithe periudhés sé zbatimit t&
projexktit.

v’ Asistencé né hartimin e statistikave té unifikuara ndérmjet policisé, prokurorisé dhe gjykatave né fushén e
hetimit t& krimeve financiare, korrupsionit, pastrimit té parave dhe krimit t& organizuar né kuadér té zbatimit
té 12 Rekomandimeve t& BE pér Shqipériné.

v Pregatitia e propozimeve pér ndryshime kushtetuese né fushén e kufizimeve t& imunitetit pér funksionarét e
larté politiké.
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2009 - 2011

Pérfaqésues i prokurorisé né Grupin Ndérinstitucional té Punés pér mbikgyrjen dhe sigurimin e
mbarévajties sé procesit té zbatimit té projekteve té fazés sé dyté té Marréveshjes sé Pragut té
Programit té Sfidés sé Llogarisé sé Mijévjecarit (MCC) né Shqipéri.

v' Marréveshja e Pragut té Programit t& Sfidés sé Llogarisé sé Mijévjegarit (MCC) né Shqipéri, njé projekt i
financuar nga qeveria e SHBA. Komponenti nr.6 i projektit kishte objektiv mbéshtje pér ngritien dhe vénien
né funksionim t€ gjashté Njésive té Pérbashékta Hetimore prané Prokurorive Shkodér, Durrés, Fier, Korgé,
Vioré dhe Gjirokastér, me qéllim rritien e efikasitet té luftés kundér korrupsionit, pastrimit t& parave dhe krimit
ekonomiko - financiar.

v Projekti éshté zhvilluar né periudhén Janar 2009 deri Korrik 2011.

v" Né kuader té projektit u nénshkrua Memorandumi i datés 6 maj 2009 ndérmijet drejtuesve t& Prokurorisé sé
Pérgjithshme, Ministrisé s& Bréndshme, Ministrisé s& Financave, KLSH-s&, ILDKP-sé dhe SHISH dhe u bé e
mundur ngritja e funksionimi me sukses i gjashté Njésive té Pérbashkéta Hetimore (Task Forca).

2008 - 2010
Pérfaqésues i institucionit té prokurorisé né Komitetin Drejtues té Projektit PROSECO.

v Projekti PROSECO i financuar nga Komisioni Evropian dhe Késhilli i Evropés, &shté zbatuar nga Késhilli i
Evropés (Divizioni i Krimit Ekonomik) dhe Ministria e Drejtésisé sé Italisé. Pérfitues né projekt kané géné
Shqipéria, Bosnjé-Hercegovina, Kroacia, Mali i Zi, Serbia, Magedonia dhe Kosova, Kohézgjatja e projektit
nga Prilli 2008 deri né Prill 2010.

v" Objektivi kryesor i projektit ka qéné gé népérmjet mbéshteties sé rrjetit t& prokuroréve té rajonit té Ballkanit
Perendimor té arrihet fugizimi i kapaciteteve t& vendeve @ pérfshira pér t& zhvilluar dhe zbatuar
bashképunimin né luftén kundér krimeve té rénda, bazuar né acquis e BE-sé dhe standarte e praktika té tiera
Evropiane e ndérkombeétare.

v N& kuadér t& kétij projekti, ndér té tiera, me 25.01.2010 né Romé, éshté arritur t& nénshkruhet njé
Memorandum Bashképunimi nga Prokurorét e Pérgjithshém t& Shqipérisé, Bosnjé-Hercegovinés, Kroacisé,
Malit t& Zi, Serbisé dhe ish-Republikés Jugosllave t& Magedonisé, né fushén e Iuftés kundér krimit té
organizuar dhe formave té tiera t& krimeve serioze.
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2004 - 2013

Pérfaqésues i institucionit té prokurorisé né Komitetin Drejtues té Konsorciumit Ndérkombétar.

v

2009 - 2013

Konsorciumi Ndérkombétar éshté njé grup jo formal, i pérbéré nga pérfagésues té organizatave
ndérkombétare donatore, té cilat i ofrojné asistencé Shqipérisé né fushén e zbatimit té ligjit dhe shtetin e sé
drejtés, si dhe pérfaqésues té institucioneve shqiptare pérfituese.

Kohézgjatia e késaj strukture ka qéné nga viti 2001 deri né vitin 2013.

Misioni i Konsorciumit Ndérkombétar ka qéné ;

Té shérbejé si njé forum pér dialog me géllim koordinimin e ndihmés sé huaj pér Shqipériné ;

Té sigurojé shkémbimin e hapur dhe aktiv t& informacionit, né ményré qé programet e ndryshme té
asistencés té shmangin duplikimin dhe t& mbéshtesin njéri - tietrin ;

Té sigurojé q& komuniteti ndérkombétar té jeté né gjéndje t& racionalizojé burimet e konsiderueshme, té cilat
jepen pér programet e zbatimit té ligjit né Shqjipéri ;

Té sigurojé ndihmesé teknike né fushén e zbatimit té ligjit pér Ministriné e Bréndshme, Policiné e Shtetit,
Prokuroriné e Pérgjithshme dhe organet e drejtésisé né pérgjithési.

Kam dhéné mésim Iéndén “Procedura Penale” si pedagog i jashtém né “Universitetin Amerikan”,

Tirané.

2010 - 2012

Kam dhéné mésim Iéndét “Procedura Penale” dhe “Penale e Posagme’, si pedagog i jashtém né

Universitetin “Kristal”, Tirané.
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